
DECRETO N.  14186 Del 04/10/2019

Identificativo Atto n.   504

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012-POR FESR REGIONE LOMBARDIA 2014-2020 – ASSE 1- CALL HUB
RICERCA E INNOVAZIONE: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI
AMMISSIBILI, DELL’ELENCO DEI PROGETTI  NON AMMISSIBILI, E DELL’ELENCO DEI
PROGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA “INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL 
RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE”

RICHIAMATA  integralmente la D.G.R.  n. 727 del  5  novembre 2018, avente ad oggetto 
“2014IT16RFOP012-  POR  FESR  Regione  Lombardia  2014-2020  –  ASSE  1:  Azione  I.1.B.1.3 
approvazione  degli  elementi  essenziali  della  “Call  per  progetti  strategici  di  ricerca, 
sviluppo e innovazione volti  al potenziamento degli  ecosistemi lombardi della ricerca e 
dell’innovazione quali HUB a valenza internazionali”;

RICHIAMATI altresì:
• il DDUO n. 18854 del 14 dicembre 2018 che approva la “Call per progetti strategici di  

ricerca, sviluppo e innovazione volti al potenziamento degli ecosistemi lombardi della 
ricerca e dell’innovazione quali hub a valenza internazionale” in attuazione della DGR 
n. XI/ 727 del 5 novembre 2018;

• il  decreto  n.  3406  del  13/03/2019  con  cui  sono  state  approvate  le  linee  guida  di 
Attuazione  e  rendicontazione  delle  spese  ammissibili  relative  alla  Misura  “Call  per 
Progetti  Strategici  di  Ricerca,  Sviluppo  e  Innovazione  volti  al  potenziamento  degli 
Ecosistemi  lombardi  della  Ricerca  e  dell’innovazione  quali  Hub  a  valenza 
Internazionale”;

• il decreto del Direttore Generale n. 10318 del 15/07/2019, con cui è stato costituito il  
Nucleo Tecnico di  Valutazione della Call  Hub, per la valutazione dei  progetti  e dei 
risultati  degli  stessi  in  ogni  fase,  supportato  da  esperti  dotati  delle  specifiche 
conoscenze scientifiche, tecnologiche e commerciali, in coerenza con la normativa in 
materia di  prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione (L. 190/2012) e 
del  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione di  Regione Lombardia 2018-2020 
(DGR n. X/7826 del 29 gennaio 2018);

CONSIDERATO  che la  suddetta  call,  attivata in  regime d’aiuto  SA.52501  (comunicato 
attraverso il sistema di notifica elettronica e validato e registrato da parte della RPUE e 
della  Commissione  Europea  in  data  23  novembre  2018)  è  attuata  nel  rispetto  del 
Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato e di stabilire che l’agevolazione sarà concessa ai sensi degli artt. da 1 a 12,  
nonché ai sensi  dell’art. 25 del Regolamento UE n. 651/2014 della Commissione del 17 
giugno  2014,  pubblicato  sulla  GUUE  L  187  del  26  giugno  2014,  sezione  dedicata  alla 
categoria in esenzione degli aiuti a favore di ricerca, sviluppo e innovazione di cui all’art.  
25) c. 2 lett. b) e c), c. 3, c. 5 lett. b) e c) e c. 6 b) e i) secondo trattino;

RICORDATO  che la Call Hub prevede, al fine dell’ammissibilità alla fase di negoziazione 
preliminare alla concessione del contributo:
• una valutazione formale e tecnica dei progetti ad opera del nucleo di valutazione; 
• il possesso da parte dei partenariati dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti dalla Call;

1



• l’ottenimento di un punteggio minimo pari a 85 punti su 100 al netto del punteggio di 
premialità;

PRECISATO che l’iter per l’assegnazione del contributo prevede:
• una procedura di evidenza pubblica di tipo valutativo a graduatoria (D. Lgs. 123/1998 

art. 5/II) che prevede una valutazione di  ammissibilità formale e una valutazione di 
merito. Questa fase si conclude con il decreto di approvazione della graduatoria dei  
progetti, con la specifica di quelli ammessi alla fase di negoziazione e dei progetti non 
ammessi, nonché della indicazione del contributo massimo concedibile per progetto;

• una fase negoziale a cui accedono i soli progetti ammessi a seguito della valutazione;
• l'approvazione,  con  apposito  atto  amministrativo,  dei  contenuti  dell’accordo 

conseguente alla fase di negoziazione con ogni singolo partenariato;
• la  sottoscrizione  dell’Accordo  (ex  art.  11  della  L.  241/90)  che  vale  come  atto  di  

concessione e accettazione del contributo;

RICORDATO altresì che le risorse stanziate con DGR n. XI/727/2018 sulla Call di cui sopra 
ammontano a euro  70.000.000,00 (settanta milioni/00)  di  cui  50.200.000,00  a  valere su 
risorse POR FESR 2014 – 2020 e 19.800.000,00 a valere su risorse autonome;

CONSIDERATO che:
• alle  ore  15.00  del  28  marzo  2019  –  e  quindi  entro  la  scadenza  prevista  per  la 

presentazione  delle  domande  -  sono  state  presentate  e  protocollate 
complessivamente 76 domande;

• con decreto  n.  4948  del  9  aprile  2019  sono state  accolte  le  istanze del  Consorzio 
Cobat e dell’impresa X-23 (in qualità di capofila dei partenariati relativi alle domande 
ID 1179245 ID 1166449) che hanno segnalato problematiche informatiche che hanno 
impedito la finalizzazione della domanda entro le ore 15.00 del 28 marzo;

PRECISATO  che i  78  progetti  presentati,  che coinvolgono 443  partner  tra  organismi  di 
ricerca  e  imprese,  prevedono  un  investimento  complessivo  di  442.057.015,50  e  si  
posizionano nell’ambito degli Ecosistemi identificati nel Piano Strategico Triennale, di cui 
alla DGR n. XI/11207/2018;

DATO ATTO che il Nucleo Tecnico di Valutazione si è riunito nelle giornate del 19, 22, 24, 26 
luglio 2019, il 1 agosto 2019 e l’11 e 18 settembre per effettuare l’istruttoria formale delle  
domande  pervenute  ai  sensi  del  paragrafo.  C.3.b  “Verifica  di  ammissibilità  delle 
domande” della Call e che a seguito dell’istruttoria formale sono state trasmesse, ai sensi  
del  paragrafo  “C.3.d  Integrazione  documentale  del  bando”  ai  capifila  di  altrettanti  
progetti:

- 18 richieste di chiarimento;  
- 19 preavvisi di inammissibilità formale dando possibilità agli interessati, per il tramite 
del  capofila, di  presentare memorie scritte e documenti  pertinenti  ai  rilievi, ai  sensi 
dell’art. 10 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

2



CONSIDERATO che sulla base delle memorie pervenute a seguito dei 19 preavvisi di non 
ammissibilità  il  Nucleo di  Valutazione nelle  sedute del  11  e  del  18  settembre 2019 ha 
valutato come ammissibili 13 progetti confermando l’inammissibilità dei restanti 6;

DATO  ATTO  che  l’ammontare  dell’investimento  ammissibile  ed  il  relativo  contributo 
ammissibile sono stati  in alcuni casi  rideterminati  ai  fini  del rispetto delle prescrizioni  del 
bando in oggetto e a seguito della verifica relativa alla dimensione di impresa e della 
conseguente intensità di  aiuto concedibile ai  sensi  del  Reg. UE n. 651/2014 art.25 sulla 
base  delle  intensità  di  aiuto  previste  nella  call  al  paragrafo  B.1  Caratteristiche 
dell’agevolazione per le diverse tipologie di beneficiari;

ATTESO che:
• il  suddetto Nucleo di  Valutazione nelle sedute del  18, 19, 25, 26 settembre e del  2 

ottobre 2019 ha valutato nel merito i progetti presentati, con il supporto degli esperti  
dell’Assistenza Tecnica selezionata tramite gara; 

• in  esito  alle  valutazioni  di  merito,  conservate  agli  atti  della  Struttura,  sono  risultati 
ammissibili alla negoziazione i 33 progetti che hanno ottenuto un punteggio uguale o 
superiore a 85 punti su 100 (allegato 1) e non ammissibili n. 45 progetti;

EVIDENZIATO che all’allegato 1 e all’allegato 2 parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento,  sono  riportati  gli  esiti  delle  valutazioni  del  Nucleo  di  Valutazione 
relativamente ai progetti ammessi alla negoziazione (Allegato 1), i progetti non ammessi 
alla  negoziazione  per  mancato  raggiungimento  della  soglia  minima  di  punteggio 
(Allegato 2) e all'allegato 3 parte integrante e sostanziale al presente provvedimento i 
progetti non ammissibili alla negoziazione (Allegato 3);

VERIFICATE E FATTE PROPRIE  tutte le risultanze del  Nucleo Tecnico di  Valutazione ed in 
particolare la graduatoria dei progetti  ammissibili  che ha approvato nella seduta del 2 
ottobre 2019, trasmesse dal Presidente del Nucleo con Protocollo R1.2019.0003642 in data 
3  ottobre  2019  al  Responsabile  del  Procedimento  per  l'adozione  del  provvedimento 
conseguente, come riportato nei 3 allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto, 
di seguito riportati:

• Allegato 1) Graduatoria progetti ammissibili alla negoziazione;
• Allegato 2) Progetti ammessi alla negoziazione, con l’indicazione dell’agevolazione 
massima concedibile  per  progetto  e  per  soggetto  del  partenariato,  nei  limiti  della 
dotazione disponibile;
• Allegato 3) Progetti non ammissibili alla negoziazione;

RITENUTO pertanto di approvare:
• Allegato 1) Graduatoria progetti ammissibili alla negoziazione;
• Allegato 2) Progetti ammessi alla negoziazione, con l’indicazione dell’agevolazione 
massima concedibile  per  progetto  e  per  soggetto  del  partenariato,  nei  limiti  della 
dotazione disponibile;
• Allegato 3) Progetti non ammissibili alla negoziazione;

3



VERIFICATO che  le  risorse  stanziate  con  DGR  n.  XI/727/2018  e  ammontanti  ad  euro 
70.000.000,00 consentono di finanziare interamente i primi 20 progetti che hanno ottenuto 
un punteggio compreso tra 98 e 89;

RICORDATO che i soggetti ritenuti ammissibili devono essere in regola sotto il profilo della 
normativa civilistica, fiscale, contributiva e della normativa antimafia al momento della 
concessione e della liquidazione, e che la presenza di tali  requisiti  sarà verificata in tali  
sedi;

RICORDATO  che gli  importi complessivi dei contributi  concessi in esito alla negoziazione 
trovano copertura, nel  limite della dotazione finanziaria di  cui  alla DGR n. XI/727/2018, 
fatte  salve  ulteriori  disponibilità  economiche  che  dovessero  essere  successivamente 
messe a disposizione, e che i relativi impegni di spesa saranno assunti contestualmente 
alla  assegnazione  del  contributo  in  esito  alla  negoziazione  e  alla  sottoscrizione 
dell’accordo;

DATO ATTO che saranno invitati alla negoziazione i partner per il tramite dei capifila dei 
progetti ammissibili alla negoziazione fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

RITENUTO di:
• comunicare gli esiti della valutazione ai capifila dei partenariati proponenti all’indirizzo 

di posta elettronica certificata indicato nella domanda; 
• informare  con  la  medesima  comunicazione  i  capifila  dei  partenariati  proponenti 

ammessi  alla negoziazione e rientranti  tra quelli  finanziabili  con le risorse disponibili, 
indicati  nell’allegato  2 del  presente  provvedimento,  della  documentazione  da 
produrre in fase di negoziazione;

RITENUTO  di procedere, qualora si  rendessero disponibili  ulteriori  risorse, allo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili di cui Allegato 1 che resterà valida per un anno 
dall’approvazione del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il procedimento ed è redatto entro i 
termini  previsti  dal  paragrafo  “C.3  Istruttoria”  della  call  per  la  conclusione  del 
procedimento che prevede che la fase di valutazione delle domande si conclude entro 
180  (centottanta)  giorni  dal  termine  per  la  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione  alla  Call  con  l'approvazione  del  provvedimento  di  ammissione  dei 
progetti  alla  fase  di  negoziazione,  al  netto  di  15  giorni  aggiuntivi  resisi  necessari  per 
acquisire chiarimenti in ottemperanza a quanto previsto al paragrafo C.3.d Integrazione 
documentale del bando;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 
regionale Investimenti per la ricerca, l'innovazione e il rafforzamento delle competenze, 
individuate con DGR n. XI/294 del 28 giugno 2018, DGR n. XI/479 del 02/08/2018, DGR n. 

4



XI/1315 del 25/2/2019, e dal D.D.U.O n. 18854 del 14/12/2018 che hanno indicato in capo 
alla struttura le attività di selezione e concessione della suddetta “Call;

VISTA la L.R. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

ATTESTATO che:
• il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 

del D. Lgs 33/2013, precisando che in esito alla fase di negoziazione contestualmente 
all'approvazione del decreto di concessione ai soggetti beneficiari, si provvederà alla 
relativa  pubblicazione  su  sito  istituzionale  regionale  –  sezione  amministrazione 
trasparente;

• gli adempimenti connessi al Registro Nazionale Aiuti saranno effettuati registrando gli  
aiuti nel registro prima dell’adozione del decreto di concessione redatto ad esito della 
fase di negoziazione;

DECRETA

1. di approvare gli  esiti  della valutazione dei progetti  presentati a valere sulla “Call 
Hub  Ricerca  e  Innovazione”  come  riportati  negli  allegati  parti  integranti  e 
sostanziali del presente atto e precisamente: 

• Allegato  1  “Graduatoria  progetti  ammissibili  con  punteggio  uguale  o 
superiore  a  85”  con  l’indicazione  del  punteggio  totale  della  valutazione 
tecnica e del contributo massimo concedibile;

• Allegato  2)  Progetti  ammessi  alla  negoziazione,  con  l’indicazione 
dell’agevolazione  massima  concedibile  per  progetto  e  per  soggetto  del 
partenariato, nei limiti della dotazione disponibile;

• Allegato 3) Progetti non ammissibili alla negoziazione;

2. di  comunicare  gli  esiti  della  valutazione  ai  capifila  dei  partenariati  proponenti 
all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nella domanda;

3. di invitare alla fase di negoziazione i partner per il tramite dei capifila dei progetti  
risultati  ammessi  (come  riportati  nell’allegato  2)  in  ordine  di  graduatoria  e  di 
informarli con la medesima comunicazione della documentazione da produrre in 
fase di negoziazione;

4. di stabilire che la graduatoria resterà in vigore per un periodo massimo di 12 mesi 
dall’approvazione del  presente atto  e  che si  potrà  procedere allo  scorrimento 
qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse;

5. di precisare che gli importi complessivi dei contributi concedibili trovano copertura, 
nel  limite  della  dotazione  finanziaria  di  cui  alla  DGR n.  XI/727/2018,  fatte  salve 
ulteriori disponibilità economiche che dovessero essere successivamente messe a 

5



disposizione, e che i relativi impegni di spesa saranno assunti contestualmente alla 
assegnazione  del  contributo  in  esito  alla  negoziazione  e  alla  sottoscrizione 
dell’Accordo;

6. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai 
sensi  degli  artt.26  e  27  del  D.  Lgs  33/2013,  precisando  che  contestualmente 
all'approvazione del decreto di concessione ai soggetti beneficiari, si provvederà 
alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale regionale – sezione amministrazione 
trasparente  e  prima dell’adozione  dell’atto  all’inserimento  delle  informazioni  sui 
beneficiari  degli  aiuti  di  stato nel  registro nazionale aiuti  nel  rispetto della legge 
234/2012 e ss.mm.ii.;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale di  
Regione Lombardia (BURL) e sui  siti  istituzionali  di  Regione Lombardia – Direzione 
Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e  Internazionalizzazione 
(http://www.ricercainnovazione.regione.lombardia.it), e sul sito regionale dedicato 
alla Programmazione Comunitaria (http://www.ue.regione.lombardia.it). 

LA DIRIGENTE

SILVANA  DI MATTEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


